
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985829  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

PREGÃO 90033/2024

Às 16:41 horas do dia 03 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LEONAN LOPES MELHORANCE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 859/2024, Pregão nº 90033/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Ref. a contratação de empresa de Informática especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva e
preventiva de hardware (computadores, impressoras e notebooks), Redes, Softwares e gerência de Servidores
Windows, Linux, Virtualização e Mikrotik, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 14/08/2024 às 15:00 até 02/09/2024 às 12:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/09/2024 às 12:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/09/2024 às 12:00:01
A sessão pública está aberta. Até 5 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 13:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/09/2024 às 13:26:56
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/09/2024 às 17:30:14
Informo que o pedido de prorrogação será aceito. Devido o horário de expediente se encerrar em
17:30 horas, retornaremos amanhã as 13:00 horas, quando será aberto o prazo de 02 (duas) horas
para envio das documentações.

Sistema 03/09/2024 às 13:01:24 Boa Tarde! Solicito os envio dos documentos de habilitação!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/09/2024 às 12:00:01 Abertura da sessão pública

02/09/2024 às 13:26:55 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 703/09/2024 16:41



UASG 985829 PREGÃO 90033/2024

Manutenção de Software (Corretiva, Preventiva, Adaptativa)

UND SERVIÇO

1

Adjudicado e Homologado

R$ 128.430,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.605.***-*0 - LEONAN LOPES MELHORANCE para RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ
13.537.127/0001-96, melhor lance: R$ 83.899,0000, valor negociado: R$ 83.898,8400

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.007.414/0001-52 - INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RO

R$ 128.000,0000  -

Valor proposta: R$ 128.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.039.335/0001-98 - IT4TECH COMERCIO E PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 83.900,0000  -

Valor proposta: R$ 128.430,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.323.681/0001-15 - JB TELECOMUNICACOES & SOLUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 95.500,0000  -

Valor proposta: R$ 128.430,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.614.304/0001-01 - NETTECNO SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 1.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.477.008/0001-60 - PROSPECTA SERVICOS E PRODUTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RN

R$ 125.000,0000  -

Valor proposta: R$ 125.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.537.127/0001-96 - RIO CABLE TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 83.899,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 128.160,0000 Valor negociado: R$ 83.898,8400 Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Manutenção de Software (Corretiva, Preventiva, Adaptativa)

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

2 de 703/09/2024 16:41



UASG 985829 PREGÃO 90033/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

31.978.612/0001-87 - RTT INFORMATICA E
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 115.880,0000  -

Valor proposta: R$ 128.430,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.084.895/0001-37 - STRAICK CENTRO DE TREINAMENTO E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 105.700,0000  -

Valor proposta: R$ 128.430,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

02/09/2024 13:00:35 32.323.681/0001-15 R$ 124.999,0000

02/09/2024 13:02:26 13.537.127/0001-96 R$ 124.998,0000

02/09/2024 13:02:41 32.323.681/0001-15 R$ 124.997,0000

02/09/2024 13:03:02 13.537.127/0001-96 R$ 124.996,0000

02/09/2024 13:03:25 32.323.681/0001-15 R$ 124.995,0000

02/09/2024 13:03:34 13.537.127/0001-96 R$ 124.994,0000

02/09/2024 13:03:46 32.323.681/0001-15 R$ 124.990,0000

02/09/2024 13:04:10 13.537.127/0001-96 R$ 124.989,0000

02/09/2024 13:04:21 32.323.681/0001-15 R$ 124.500,0000

02/09/2024 13:04:39 13.537.127/0001-96 R$ 124.499,0000

02/09/2024 13:04:51 32.323.681/0001-15 R$ 124.000,0000

02/09/2024 13:05:11 13.537.127/0001-96 R$ 123.999,0000

02/09/2024 13:05:17 32.323.681/0001-15 R$ 123.998,0000

02/09/2024 13:05:30 13.537.127/0001-96 R$ 123.997,0000

02/09/2024 13:06:00 32.323.681/0001-15 R$ 123.996,0000

02/09/2024 13:06:08 13.537.127/0001-96 R$ 123.995,0000

02/09/2024 13:06:13 09.039.335/0001-98 R$ 124.000,0000

02/09/2024 13:06:33 32.323.681/0001-15 R$ 123.994,0000

02/09/2024 13:06:44 36.084.895/0001-37 R$ 123.900,0000

02/09/2024 13:06:58 32.323.681/0001-15 R$ 123.899,0000

02/09/2024 13:07:07 13.537.127/0001-96 R$ 123.890,0000

02/09/2024 13:07:35 32.323.681/0001-15 R$ 123.879,0000

02/09/2024 13:07:46 13.537.127/0001-96 R$ 123.878,0000

02/09/2024 13:08:11 32.323.681/0001-15 R$ 123.500,0000

3 de 703/09/2024 16:41



UASG 985829 PREGÃO 90033/2024

Data/hora Participante Lance

02/09/2024 13:08:22 36.084.895/0001-37 R$ 123.495,0000

02/09/2024 13:08:38 13.537.127/0001-96 R$ 123.490,0000

02/09/2024 13:08:44 32.323.681/0001-15 R$ 123.480,0000

02/09/2024 13:08:55 13.537.127/0001-96 R$ 123.400,0000

02/09/2024 13:09:02 09.039.335/0001-98 R$ 123.450,0000

02/09/2024 13:09:14 32.323.681/0001-15 R$ 123.399,0000

02/09/2024 13:09:26 31.978.612/0001-87 R$ 123.399,5000

02/09/2024 13:09:28 13.537.127/0001-96 R$ 123.395,0000

02/09/2024 13:09:51 32.323.681/0001-15 R$ 123.390,0000

02/09/2024 13:09:52 09.039.335/0001-98 R$ 120.000,0000

02/09/2024 13:10:08 32.323.681/0001-15 R$ 119.999,0000

02/09/2024 13:10:16 13.537.127/0001-96 R$ 119.998,0000

02/09/2024 13:10:20 36.084.895/0001-37 R$ 119.997,0000

02/09/2024 13:10:34 13.537.127/0001-96 R$ 119.500,0000

02/09/2024 13:10:37 09.039.335/0001-98 R$ 119.000,0000

02/09/2024 13:10:50 13.537.127/0001-96 R$ 118.900,0000

02/09/2024 13:10:53 31.978.612/0001-87 R$ 118.500,0000

02/09/2024 13:10:58 32.323.681/0001-15 R$ 118.400,0000

02/09/2024 13:11:00 09.039.335/0001-98 R$ 118.000,0000

02/09/2024 13:11:10 13.537.127/0001-96 R$ 117.999,0000

02/09/2024 13:11:15 32.323.681/0001-15 R$ 117.500,0000

02/09/2024 13:11:24 13.537.127/0001-96 R$ 117.499,0000

02/09/2024 13:11:40 09.039.335/0001-98 R$ 117.000,0000

02/09/2024 13:11:47 31.978.612/0001-87 R$ 116.500,0000

02/09/2024 13:11:50 32.323.681/0001-15 R$ 116.000,0000

02/09/2024 13:12:03 13.537.127/0001-96 R$ 115.999,0000

02/09/2024 13:12:14 31.978.612/0001-87 R$ 115.880,0000

02/09/2024 13:12:19 32.323.681/0001-15 R$ 115.000,0000

02/09/2024 13:12:28 13.537.127/0001-96 R$ 114.999,0000

02/09/2024 13:12:31 09.039.335/0001-98 R$ 114.900,0000

02/09/2024 13:12:43 13.537.127/0001-96 R$ 114.899,0000

02/09/2024 13:12:52 32.323.681/0001-15 R$ 114.500,0000

02/09/2024 13:13:01 13.537.127/0001-96 R$ 114.499,0000

02/09/2024 13:13:03 09.039.335/0001-98 R$ 114.000,0000

02/09/2024 13:13:10 13.537.127/0001-96 R$ 113.999,0000

4 de 703/09/2024 16:41



UASG 985829 PREGÃO 90033/2024

Data/hora Participante Lance

02/09/2024 13:13:18 32.323.681/0001-15 R$ 113.500,0000

02/09/2024 13:13:21 09.039.335/0001-98 R$ 113.000,0000

02/09/2024 13:13:27 32.323.681/0001-15 R$ 112.999,0000

02/09/2024 13:13:32 13.537.127/0001-96 R$ 112.997,0000

02/09/2024 13:13:35 32.323.681/0001-15 R$ 112.500,0000

02/09/2024 13:13:46 13.537.127/0001-96 R$ 112.499,0000

02/09/2024 13:13:52 09.039.335/0001-98 R$ 108.000,0000

02/09/2024 13:13:59 13.537.127/0001-96 R$ 107.999,0000

02/09/2024 13:14:01 32.323.681/0001-15 R$ 107.500,0000

02/09/2024 13:14:20 13.537.127/0001-96 R$ 107.499,0000

02/09/2024 13:14:41 32.323.681/0001-15 R$ 107.400,0000

02/09/2024 13:14:49 13.537.127/0001-96 R$ 107.300,0000

02/09/2024 13:15:07 32.323.681/0001-15 R$ 107.000,0000

02/09/2024 13:15:27 13.537.127/0001-96 R$ 106.999,0000

02/09/2024 13:15:49 32.323.681/0001-15 R$ 106.900,0000

02/09/2024 13:16:01 36.084.895/0001-37 R$ 106.898,0000

02/09/2024 13:16:11 13.537.127/0001-96 R$ 106.890,0000

02/09/2024 13:16:19 32.323.681/0001-15 R$ 106.880,0000

02/09/2024 13:16:27 09.039.335/0001-98 R$ 100.000,0000

02/09/2024 13:16:34 32.323.681/0001-15 R$ 99.999,0000

02/09/2024 13:16:52 13.537.127/0001-96 R$ 99.998,0000

02/09/2024 13:17:01 09.039.335/0001-98 R$ 98.000,0000

02/09/2024 13:17:05 36.084.895/0001-37 R$ 106.000,0000

02/09/2024 13:17:11 32.323.681/0001-15 R$ 97.999,0000

02/09/2024 13:17:27 09.039.335/0001-98 R$ 96.000,0000

02/09/2024 13:17:45 13.537.127/0001-96 R$ 95.999,0000

02/09/2024 13:18:22 09.039.335/0001-98 R$ 94.000,0000

02/09/2024 13:18:30 13.537.127/0001-96 R$ 93.999,0000

02/09/2024 13:18:34 32.323.681/0001-15 R$ 95.500,0000

02/09/2024 13:20:18 36.084.895/0001-37 R$ 105.700,0000

02/09/2024 13:20:26 09.039.335/0001-98 R$ 93.000,0000

02/09/2024 13:20:40 13.537.127/0001-96 R$ 92.999,0000

02/09/2024 13:21:33 09.039.335/0001-98 R$ 92.000,0000

02/09/2024 13:21:47 13.537.127/0001-96 R$ 91.999,0000

02/09/2024 13:22:15 09.039.335/0001-98 R$ 84.000,0000

5 de 703/09/2024 16:41



UASG 985829 PREGÃO 90033/2024

Data/hora Participante Lance

02/09/2024 13:22:41 13.537.127/0001-96 R$ 83.999,0000

02/09/2024 13:23:04 09.039.335/0001-98 R$ 83.900,0000

02/09/2024 13:23:18 13.537.127/0001-96 R$ 83.899,0000

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/09/2024 14:01:09
Fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/09/2024 16:02:00. Motivo: Envio de proposta reajustada..

02/09/2024 15:52:33 Fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96 finalizou o envio de anexo.

02/09/2024 16:03:49
Fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/09/2024 18:04:00. Motivo: Boa Tarde. Solicito envio dos documentos de habilitação..

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/09/2024 13:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/09/2024 13:25:19 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
13.537.127/0001-96

02/09/2024 13:58:37
Sr. Fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Boa tarde! Gostaria de saber se existe a
possibilidade de melhora da proposta ou se o preço ofertado é definitivo. Grato!.

Sistema para o
participante
13.537.127/0001-96

02/09/2024 14:01:09
Sr. Fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:02:00 do dia 02/09/2024.
Justificativa: Envio de proposta reajustada..

pelo participante
13.537.127/0001-96

02/09/2024 14:06:39
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA,
CNPJ 13.537.127/0001-96. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor RIO CABLE
TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96, tendo informado R$ 83.898,8400.

pelo participante
13.537.127/0001-96

02/09/2024 15:52:33
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:52:33 de 02/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96.

Sistema 02/09/2024 15:58:47
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/09/2024 16:08:47.

Sistema para o
participante
13.537.127/0001-96

02/09/2024 16:03:49
Sr. Fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:04:00 do dia 02/09/2024.
Justificativa: Boa Tarde. Solicito envio dos documentos de habilitação..

pelo participante
13.537.127/0001-96

02/09/2024 16:11:52
Solicito encarecidamente a prorrogação do prazo para envio de toda a documentação de
habilitação, devido ao representante da empresa estar com instabilidade na assinatura eletrônica e
no acesso a internet para envio dos arquivos.

Sistema para o
participante
13.537.127/0001-96

02/09/2024 18:04:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:04:00 de 02/09/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96.

Sistema para o
participante
13.537.127/0001-96

03/09/2024 13:03:58
Sr. Fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:04:00 do dia 03/09/2024.
Justificativa: Solicito o envio dos documentos de habilitação..

pelo participante
13.537.127/0001-96

03/09/2024 13:13:22
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:13:22 de 03/09/2024. 38 anexos
foram enviados pelo fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96.

Sistema 03/09/2024 15:40:18
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/09/2024 15:50:18.

6 de 703/09/2024 16:41



UASG 985829 PREGÃO 90033/2024

Data/Hora Descrição

03/09/2024 13:03:58
Fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/09/2024 15:04:00. Motivo: Solicito o envio dos documentos de habilitação..

03/09/2024 13:13:22 Fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96 finalizou o envio de anexo.

03/09/2024 16:41:41
Fornecedor RIO CABLE TELECOM LTDA, CNPJ 13.537.127/0001-96 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
83.899,0000, valor negociado: R$ 83.898,8400.

03/09/2024 16:41:41 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/09/2024 16:08:47

Intenção de recurso na habilitação: 03/09/2024 15:50:18

7 de 703/09/2024 16:41


